Septimo, plane ad litteram et genuine: Hæc tria, «justitia, judicium, æquitas,» in re idem significant, nimirum officium virtutis, sive id quod justum, æquum et rectum est, qui est fructus et finis eruditionis et doctrinæ, quam præmisit: sed accumulatur per exaggerationem, ut virtutis perfectio significetur, utpote quæ hæc tria in se includat et comprehendat. Sensus ergo est, *g. d.* Hæc parabolæ erudient vos, tradentque doctrinam, quæ doceat quid in omnibus justitia, ju-

dicium et æquitas dicent, sive quid in omnibus justum, recto judicio consonum et æquum sit, quid scilicet in qualibet re juste et cum judicio, hoc est, cum justa ratione et discretione, atque cum æquitate fieri debeat. Quare justitiam hic non particularem accipe, sed generalem, quæ est complexio omnium virtutum; hæc enim docet Salomon hisce Proverbiis. Idem ergo hæc tria significant, scilicet officium et præscriptum cujuslibet virtutis, sed connotato et etymo differunt. Dicitur enim « justitia, » respectu rei et objecti, quod in se justum est. Dicitur « judicium » respectu rectæ rationis et judicii, quæ hoc justum esse dicat et judicat, adeo ut Deus et quilibet æquus judex id justum esse definiat, et contrarium facientes judicet et condemnet. Dicitur « æquitas, » vel, ut Hebraice est, מִשְׁרִים *mescarim*, id est *rectitudines*, quia suæ normæ et regulæ, puta legi æternæ et divinæ, conforme, ideoque rectum est, non pravum, non obliquum et distortum. Unde Syrus pro *æquitate* vertit *rectitudinem*; Chaldæus, *directionem*; Septuaginta vero *mescarim*, id est *rectitudines*, nectendo cum מִשְׁפָּט *mispat*, id est *judicio*, pro tribus jam dictis hæc duo tantum assignant: « Ad intelligendam justitiam veram (non falsam, non fictam et hypocriticam), et judicium dirigendum, vel corrigendum, » uti vertit S. Hieronymus in cap. xviii *Ezech.*, ut scilicet judicium per omnia sit directum, correctum et rectum. Alludit enim Salomon ad mortem Davidis patris sui, qui Psalmis idem tam regi et judici, quam privato cuique commendat hæc duo, judicium scilicet et justitiam, ut patet *Psal.* ix, 5, 8, 9, *Psal.* xvi, 2, *Psal.* xvii, 23, *Psal.* xxxvi, 2, *Psal.* lxxi, 2, *Psal.* lxxxviii, 15, ubi ait: « Justitia et judicium præparatio, » id est basis, columen et fulcrum, « sedis tuæ, » q. d. Judicium, quo punis, o Domine, reos; justitia, qua innocentes absolvis, protegis et vindicas, sunt bases regni tui; judicii enim, quod exercet rex et judex, duæ sunt partes: una, reum damnare: hanc significat « judicium; » altera, insontem absolvere et vindicare: hanc significat « justitia. » Jam per catachresim idem transfert ad privatam quemque; hujus enim officium in qualibet re est duplex: unum, vitium damnare et declinare, quod significat « judicium; » alterum, virtutem colere et exsequi, quod significat « justitia, » juxta illud: « Declina a malo et fac bonum, » *Psal.* xxxvi, 37. Vitium enim in omni judicio tam divino quam humano est reum, virtus vero est innocens, imo ipsa innocentia, justitia et sanctitas. Hæc ergo sunt duæ Christianæ justitiæ, sive officii et virtutis partes, puta timere et fugere malum, ac amare et prosequi bonum; hoc enim si facias, tam tibi quam cæteris omnibus eris officiosus, et nulli injuriosus. Hoc igitur est facere judicium et justitiam. Ita noster Prado in *Ezech.* xviii, 4. Addit Salomon tertium, scilicet « æquitatem; » hebraice *rectitudines*, ut

significet justitiam et judicium esse æquissima et rectissima, adeoque esse ipsam æquitatem et rectitudinem moralem, quæ non est aliud quam ipsum virtutis præscriptum et officium, uti jam dixi; virtus enim est rectitudo et æquitas, vitium est obliquitas et iniquitas.

Huc accedit expositio nostri Salazar, qui per « justitiam » accipit probitatem et honestatem in genere; per « judicium, » prudentiam, quæ singulis virtutibus, in quibus probitas sita est, leges juraque præscribit; per « æquitatem, » vel *rectitudines*, ipsas singulares virtutes, vel virtutum actiones, quas cum judicio prudentiæ exsequitur vir probus.

Accedit quoque expositio Jansenii: Omnis enim virtus, inquit, justitia est, judicium et æquitas; quæ nomina eodem recidunt, congeruntur autem pro Hebræorum more ad perfectionem indicandam. « Justitia » enim est omne opus bonum, quia hoc justum est fieri. Idem est « judicium, » quia illud recta ratio et lex divina faciendum decernit. « Æquitas » est et rectitudo, quia rectæ rationi consonum. Coniunguntur frequenter in Scripturis duo illa, « justitia et judicium; » per quæ quid significetur, hic insinuatur, dum additur, « æquitatem, » vel, ut habent Hebræa, pluraliter *rectitudines*, hoc est, ea quæ recta sunt. Cæterum illorum duorum alterum est mentis decernentis quod justum est, alterum est voluntatis conformantis se in operatione cum recto judicio mentis.

Itaque hæc duo conjuncta significant, nec satis esse recte judicare, nec satis esse quod rectum est agere; sed necessum esse, ut et quod recte judicamus, recte agamus; et quod rectum est, cum judicio agamus. Idem non aliud voluere S. Ambrosius et S. Augustinus paulo ante citati.

Denique huc accedit Didymus in *Catena Græcorum*: « Justitiæ, ait, primus gradus est, ut unicuique quod suum est integre tribuatur, maxime vero ut Deo, quod Dei est. Hinc illa: Dominium ex justis laboribus honora. Legem observa. Parentibus quod æquum præsta, et cæteris denique omnibus quod æquitatis ratio postulat, impertiri cura. Secundus, ut anima eo studio se in omni moderatione et æquabilitate conservet, ut nulla sui parte ad iniquitatem, aut aliquam omnino inæqualitatem inflecti se sinat. Judicium autem est, ut unusquisque seipsum judicare sciat, omneque consilium et votum suum ad bonum honestum dirigat. »

4. UT DETUR PARVULIS ASTUTIA, ADOLESCENTI SCIENTIA ET INTELLECTUS. — Septuaginta, ut det innocentibus astutiam, puero autem novo sensum et cogitationem; Tigurina, quæ tradunt simplicibus solertiam, et imperitis scientiam et prospicientiam; Vatablus, quæ dant ductilibus calliditatem, et juveni intelligentiam et consilium. Pro parvulis hebraice est פִּתְיָם *petaim*, a radice פָּתָה *pata*; unde Græcum πῆλο, id est blandis verbis suadeo, pellicio, persuadeo; inde פִּתִּי *peti* (unde Gallicum *petit*)

vocatur parvulus, simplex, persuasibilis, cui facile quidvis persuadeas, qui est sequaci credulitate, ac blanditiis cito inescatur et decipitur. Unde pro *petaim*, Septuaginta vertunt ἀνάκτας, id est *malitia carentibus, innocentibus*; Symmachus, νεπίους, id est *parvulis*; Aquila, βέλγεμένους, id est *uis qui se facile palpari et lactari sinunt*; Theodotion, ἑπατημένους, id est *deceptis*; Chaldaeus et Syrus, *insipientibus*; Tigurina, *simplicibus*. Peti ergo hic vocatur parvulus, tum aetate, tum sensu et prudentia, puta simplex, qui facile quidvis primo oblatum et ablandiens credit et amplectitur, itaque seducitur et in fraudem impellitur. Tales enim solent esse pueri et parvuli, tum quia ductiles et faciles, tum quia fraudum inexperti.

Pro *astutia* hebraice est חָרְמָה *orma*, id est astutia, attentio, providentia, cautio, circumspectio. Unde חָרְמָה *arum* vocatur attentus, providus, astutus, callidus, cautus, vafer, solers. Rursum *arum*, id est congregatus, accumulatus, convolutus; hinc serpens *Genes. III, 1*, decipiens Evam, vocatur *arum*, id est, suis dolis aequae ac spiris et gyris circumplicatus et involutus: hæ enim spiræ indices erant internæ serpentis astutiæ, qua Evam implicavit et circumvenit. Tales quoque sunt strophæ et parabolæ hæ Salomonis, sed in bonum, quia arcana consilia, quibus res magnæ perficiuntur, tegunt, implicant et involvunt. Eo ergo alludit *orma*. Septuaginta vertunt πανουργίαν, id est *vafriciem, calliditatem*; estque vox media, quæ tam in bonam partem pro solertia, quam in malam pro fraude, dolo, malitia accipi potest, ut πανουργία idem sit quod κακουργία, ait Didymus in *Catena Græcorum*. Unde πανούργος proprie significat eum, qui in omnibus rebus versatus est, a πάνι et ἔργον, quasi ὁ πάνι ἐπιεῖλλον, qui scilicet omnibus rebus sese immiscet. Verum, quia talis solet esse callidus et vafer, hinc πανούργος vocatur prudens, solers, callidus; item fraudulentus, versipellis, ardellio, maleficus, impostor. Id fecit similitudo vitii et virtutis, ait S. Thomas, II II, *Quæst. LV, art. 3, ad 1*. Hic in bonum capitur. Unde S. Basilius in initium *Proverb.* ait, πανουργίαν aliam esse vituperio dignam, aliam vero laudabilem: « Est enim πανουργία, inquit, actio animi cum attentione quadam et arte, et studio laudabili rerum omnium agendarum. » Dat exempla Hebræorum, qui astute petendo mutuo vasa aurea *Aegyptiorum*, spoliarunt *Aegyptum*, *Exodi XII, 35*; et obstetricum, quæ astute servarunt infantes Hebræorum, quos Pharaon jusserat necari, *Exodi I, 19*; et Rebecæ, quæ astute fecit, ut Jacob benedictionem et jus primogenituræ Esau fratri præriperet, *Genes. XXVII, 13*. Ac distinguens deinde πανουργίαν, sive astutiam, bonam a mala: « Astuti appellatio, inquit, duo significat: improbus quidem sensu et arte in alienis utitur damnis; laudabilis vero cito et solerter bonum proprium vestigans, dolos et insidias alienas recte cognoscit, atque evitat. » Addit S. Basilius: « Vir astutus thronus est sensus, »

Astutia duplex, bona et mala.

q. d. In viro astuto quasi in throno sedet astutia, id est prudentia, ratio et solertia, quæ quasi regina omnibus sensibus, animique et corporis motibus prudenter et solerter imperat, ut a malo declinet, et ad bonum omne provehantur.

Igitur Salomon ait se hæc Proverbia scribere, ut per ea detur parvulis et simplicibus « astutia, » id est prudentia, cautio, circumspectio. Unde S. Gregorius Nazianzenus, *orat. 11*, Proverbia Salomonis indigitat « sapientiam pædagogicam, » id est pueros et rudes instituentem instar pædagogi; sicut Clemens Alexandrinus suos libros de moribus componendis inscripsit *Pædagogum*. « In pueris enim, ait Aristoteles, III *Ethic. cap. 1*, tacet ratio, et appetitus regit omnia; » iis ergo, utpote incautis, necessaria est cautio, quasi imperitis necessaria est peritia, quasi cupidis necessaria est prudens cupiditatum moderatio et refrenatio. Idque non tantum ut diaboli, mundi et carnis insidias illecebrasque effugiant, uti voluit Beda, Lyranus, Hugo et Dionysius, sed etiam ad prosequendum bonum virtutis, præsertim celsum et sublime, uti docet hic S. Basilius. Qui enim solers est, parvo labore magna sibi parat virtutum merita et incrementa, v. gr. multi magnas subeunt penitentias, et parum in aliis virtutibus proficiunt; at qui mortificat passiones suas, et qui in charitate assidue se exercet, omniaque sua facit ex amore Dei, hic brevi perfectus evadet.

Hac astutia usus videtur Apostolus dicens: « Cum essem astutus, dolo vos cepi, » II *Cor. XII, 16*. Eandem commendat Salomon, *Proverb. XIII, 16*: « Astutus, inquit, omnia agit cum consilio; » et *cap. XIV, 15*: « Astutus considerat gressus suos; » et *Eclii. cap. I, 6*: « Astutias illius quis agnovit? » Eandem Christianis præcepit Christus Dominus: « Estote, inquit, prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ, » *Matth. X, 16, q. d.* Serpens est astutus et prudens, *primo*, quia pro capite totum corpus objicit fustibus et gladiis: ita et tu, o Christiane, pro animæ salute totum corpus, opes et famam objice; *secundo*, serpens ne voces incantatorum audiat, iisque inescetur et incantetur, aurem unam terræ affigit, alteram cauda ocludit: ita et tu, o Christiane, ne voces adulatorum, Sirenium, meretricum, aliorumque tibi in tuam perniciem ablandientium audias, aures instar Ulyssis claude et obtura; *tertio*, serpens, inquit S. Basilius, hom. 9 *Hexamer.*, lippientibus oculis fœniculi succo medetur: ita et tu, o fidelis, veræ prudentiæ et circumspecionis pharmaco discute omnes incogitantæ et inconsiderationis, ex qua omne malum nascitur, nebulas et caligines; *quarto*, serpens per angustum foramen gliscendo pellem veterem sibi detrahit, ut novam inducat: ita et tu, o Philothee, mortificatione renova tuos mores et vitam: « Via enim in cœlum angusta est, et virtute semper innovanda, » ait S. Augustinus, lib. II *De Doctr. Christiana*, cap. XVI; *quinto*, serpens hostem se fortiorem per insidias aggre-

BIBLIOTHECA

Esto astutus ut serpens. Primo.

Secundo

Tertio.

Quarto.

Quinto.

ditur, et occulte mordendo necat : ita et tu, o Christiane, diaboli vires supera consilio et provida solertia. Astutia hæc et solertia in bellis tum corporalibus tum spiritualibus est summi momenti ; illa enim bellum conficit, et victoriam obtinet. Unde Vegetius, *De Re milit.* : « Dux belli, ait, callidior sit quam fortior. » Sic Gedeon cum trecentis militibus astute complodens lagenas, et tubis personans, turbavit et cecidit tota castra Madian, *Judic.* vii, 20. Similia stratagemata passim in historiis legimus, quibus pauci imbelles ingentes hostium fortissimorum copias prostraverunt. Quocirca Hannibal « norat astus ad jungere ferro, » id est, ex arte dimicare, ait Silius, lib. I ; et Statius, lib. I *Achilleid* :

Tu tantum providus astu  
Tende animum vigilem, secundumque erige pectus.

Tales erant Athenienses, præsertim incolæ Astu oppidi eis subditi : unde ab ἄστυ hoc eorum oppido dictus est astus, astutus et astutia, aiunt Lexicographi. Hinc illud Lysandri : « Ubi quod vis non assequeris per leonis exuvium, ibi vulpinum applicandum est, » q. d. Quod robore et viribus nequis, consilio et astutia perfice.

Parva animalia astutiora.

Symbolice, cum parvulis congrue opponitur et componitur astutia, quia eam rebus parvis indidit Deus, juxta illud : « Ingenio pollet, cui vim natura negavit. » Hinc parva vulpes astutior est magno leone, parvus canis sagacior est magno asino, parva simia solertior est magno bove, parvæ viverræ magnos lepores ex antris suis abigunt, et in venatorum manus adigunt ; parvæ aves astutiores sunt magnis, parvi homines acutiores sunt magnis. Denique quid prudentius formicis et apibus exiguis animalculis ? « Vidimus, inquit S. Nilus apud Antonium in *Melissa*, serpentem exigui corporis magnum aliquod animal devorasse, quod quidem ita facit : ossa et nervos paulatim conterit, et contrita exsugit ; sic etiam parva prudentia magnas sæpe devoravit difficultates, atque digessit paulatim mordendo ; » carpendo enim unam, mox alteram, tandem totam capit et tollit.

Vera astutia est humilitas.

Notum est emblemata scarabæi apud Alciam, qui abscondens se alis aquilæ, ejus ova perforavit, atque pullos sustulit. Hoc symbolo tropologice monemur in parvitate, id est humilitate, summam consistere prudentiam et sapientiam ; hæc enim vincit iras, offensas, lites, bella cæterasque difficultates alias invincibiles. Unde S. Antonius, teste S. Athanasio in ejus Vita, in raptu videns totum mundum laqueis dæmonum plenum rogansque : « Domine, quis hos laqueos effugere poterit ? » audivit : « Humilis et humilitas. » Igitur vera prudentia et astutia est humilitas, quæ proinde omnia insuperabilia transcendit et superat. Huc faciunt Sapientum gnomæ : « Non est sapiens, qui se sapientem existimat. Maxime scias sapientem ; qui talem se negat. Absque livore, absque pompa qui sapit, tuto sapit. Quo quis sapit minus, hoc

magis se venditat ; quo quis sapit magis, hoc minus se venditat. » Exemplo tibi sit noster Salomon, qui licet Dei judicio esset omnium mortalium sapientissimus, tamen humiliter de se proficitur : « Stultissimus sum virosum, et sapientia hominum non est mecum, » *Prov.* xix, 2.

ADOLESCENTI SCIENTIA ET INTELLECTUS. — More Hebræo explicat quod dixit : « Ut detur parvulis astutia. » Hebræi enim in rhythmis et carminibus, uti videre est in Psalmis, posteriore hemistichio explicant prius. Astutia ergo est « scientia et intellectus. » Unde pro *intellectus* hebraice est מַדְבָּרָה *mezimma*, id est cogitatio tacita, vafricies, astutia, machinatio, stratagema, tamque in bonam quam in malam partem capitur. Radix enim מַדְבָּרָה *zamam* significat tacite cogitare, excogitare, concipere, machinari, formare aliquid in animo. Hinc Theodotion vertit συλλογισμὸν, id est *ratiocinationem* ; Symmachus, αἰσθησίν, id est *sensum* ; Septuaginta, ἐννοίαν, id est *cogitationem* ; Syrus, *consilium* ; R. Salomon, *cogitationem consilii* ; Tigurina, *prospicientiam*. Omnia hæc eodem redeunt. Sensus ergo est, q. d. Parabolæ hæc dabunt parvulis astutiam, et adolescentibus « scientiam, » id est, ut Septuaginta, sensum, et « intellectum, » ut scilicet discant in rebus omnibus sensate et intelligenter, id est prudenter, caute et circumspicte, agere, ne quid per imprudentiam, ignorantiam, vel inexperientiam peccent. Nam, ut ait vir sapiens : « Quatuor reddunt adolescentiam omnium ætatum periculosissimam :

Scientia et intellectus, quid ?

1. » Quia facillima ad malum.
2. » Quia sequentis totius vitæ fundamentum.
3. » Quia difficillime corrigitur.
4. » Quia inconstantissima in bono.

Hinc pariter « Quadruplex est adolescentum sapientia :

1. » A pueritia statim pietati assuescere.
  2. » Statum vitæ præsentis diligenter perpendere.
  3. » Prompte Deo vocanti obedire.
  4. » Constante in bonis coeptis perseverare. »
- « Quatuor adolescentum thesauri incomparabiles :
1. » Virginitas corporis, a natiuitate accepta.
  2. » Innocentia mentis in baptismo data.
  3. » Ætas maxime virtuti opportuna.
  4. » Morum modestia et verecundia. »

Salomonem de more secutus Plato, et post eum Aristoteles, hæc de scientia et doctrina dedit partim dogmata, partim axiomata : « Tria dicebat pueris necessaria, ingenium, exercitationem, disciplinam. Aspectus a circumfuso aere lumen accipit, animus vero a liberalibus disciplinis. Studiorum radices amaræ, fructus autem suaves. Rogatus, quo differrent docti ab indoctis ? Quo, inquit, viventes a mortuis. Eruditionem dicebat inter prospera esse ornamentum, inter adversa refugium ; parentes qui liberos erudiendos curassent, longe honorabiliores esse his qui solum ge-

nuissent: eos enim vivendi tantum, illos etiam bene beateque vivendi auctores esse. Rogatus quid ex Philosophia lucratus esset? Hoc, inquit, ut injussus faciam ea quæ plerique per legum metum faciunt. Interroganti, quo pacto discipuli egregie proficerent? respondit: Si excellentiores prosequentes, tardiores non morentur. » Hæc omnia Aristoteli tribuit Laertius in ejus Vita, lib. V.

Paulo aliter hæc alii explicant et distinguunt. *Primo*, S. Basilius in *princip. Proverb.* versionem Septuaginta quæ habet, *ut detur puero novus sensus et cogitatio*, sic explicat, *q. d.* Ut puero detur sensus, id est cognitio præsentium; et cogitatio, id est cognitio futurorum. Sic et Polychronius in *Catena Græcorum*: Ut sensus, inquit, hoc est, omnes corporis vires ad animæ vires transferantur, serviantque menti, prudentiæ, legi Dei et virtuti. Didymus vero in *Catena Græcorum*: Sensus, inquit, est cognitio historiarum; intellectus est cognitio allegoriarum.

*Secundo*, sagaciter noster Salazar: Aristoteles, inquit lib. VI *Ethicor.* cap. XII; et *Magnorum Moralium*, lib. II, cap. LIV, tanquam prudentiæ partes enumerat industriam, et ingenium seu intellectum. Industria pertinet ad electionem et deliberationem, ingenium ad executionem. Industrius (inquit Aristoteles) est qui facultate consultandi est præditus, et recte judicare ac videre aliquid potest. Itaque industriæ munus est mediocrem efficaciam omnino perspectam habere, atque media ipsa ordinare, et bonam in seriem redigere, ut electio sit prudens. Ingenium vero sequitur electionem, spectatque ad executionem: « Est, inquit Philosophus, vis quædam, quam ingenium dicunt, quæ ejusmodi est, ut efficere possit, et adipisci ea quæ ad propositum finem pertinent. » Subdit Aristoteles: « Ingenium non est prudentia, sed est habitus prudentiæ, quasi oculo animi innatus; » dirigit enim prudentiam, quasi oculus ad executionem, ut quod illa prudenter concepit, hoc ipsa expedite et solerter exsequatur; unde sine ea prudentia est lusca vel monocula, quia executio est cæca: esto conceptio et electio fuerint oculata.

*Tertio*, Lyranus « intellectum » accipit more Philosophico pro cognitione principiorum, « scientiam » pro cognitione conclusionum non tam speculativarum quam practicarum, qualis est Ethica, de qua hic agitur.

*Quarto*, Dionysius: Hæc duo, inquit, sunt dona Spiritus Sancti, nimirum donum sive spiritus scientiæ et intellectus, de quibus multa dixi *Isaiæ* cap. XI, vers. 1 et 2.

Nota: Salomon æque ac Siracides, suam hanc sapientiam sive Ethicam copiam causa nunc vocat « scientiam, » nunc « intellectum, » nunc « prudentiam, » nunc « disciplinam, » nunc « eruditionem, » nunc « peritiã, » nunc « doctrinam, » nunc « astutiam, » nunc « calliditatem, » nunc

« consilium, » nunc « judicium, » nunc « veritatem, » nunc « æquitatem, » nunc « justitiam. » Quæ omnia in re idem significant, nimirum sive Ethicam, sive cognitionem agendorum; etymo tamen et propria nominis significatione differunt, ut patet etymon cujusque intuenti vel vestiganti. Adde Ethicam, sive prudentiam, multas in se complecti partes, multosque actus consultationis sive consilii, electionis, disciplinæ, scientiæ, intellectus, etc., qui aliquando proprie et speciatim hisce nominibus significantur, aliquando vero generatim per ea totum genus prudentiæ intelligitur per synecdochen.

5. AUDIENS SAPIENS, SAPIENTIOR ERIT (hebraice, *addet sapientiam*, id est, ut Rabbi Levi, *cumulabitur sapientia*) ET INTELLIGENS, GUBERNACULA POSSIDEBIT. — « Audiens, » scilicet has meas parabolas, easque ruminans, et in praxin deducens, per eas evadet sapientior. Unde Septuaginta vertunt, *hæc enim audiens sapiens, sapientior erit; Vatablus, quas* (parabolas sive sententias hasce) *quid audit sapiens, cognitione promovet, q. d.* Dixi hæc mea Proverbia valere, ut parvulos et simplices doceant prudentiam; nunc addo ea quoque profutura sapientibus, ut in sapientia proficiant. Proprie ergo Salomon loquitur de suis hisce Proverbiis, ut recte notat S. Basilius; a pari tamen vel simili idem vult extendi ad dicta cujuslibet sapientis, uti extendit Beda, Hugo et Lyranus. Unde Noster indefinite vertit, *audiens sapiens, q. d.* Quicumque sapiens, etiam infidelis et Gentilis, qui vel hæc mea, vel cujuslibet alterius sapientis dogmata audierit, iisque obedierit, evadet sapientior, ut se et familiam, quin et rempublicam prudenter gubernare valeat.

Nota: *audiens*: significat enim modum pertingendi ad sapientiam esse, avidè et humiliter eam audire. Nam, ut Aristoteles: « Auditus est sensus disciplinæ; » superbi enim, qui se sapere putant, nolunt alios audire, ab iisque discere, ideoque in sua superba remanent insipientia.

Significat hic *primo* Salomon, se hujus suæ Ethicæ discipulum requirere attentum et audiendi avidum. Nam, ut ait Isidorus Pelusiota, lib. III, *epist.* 343: « Auris auditoris desiderium est sapientis. Neque enim multos labores magistro exhibet; siquidem ad cultum et segetem ingenii sagacitas sufficit. » Nam, ut ait Philosophus: « Animus in ipsis hospitatur auribus. Audire ac tacere rerum est omnium arduissimum »

*Secundo*, sapientis esse libenter audire et discere, atque audire plus, minus loqui, nimirum ut ait Seneca, *epist.* 77: « Tamdiu audiendum et discendum est quamdiu nescias, et si proverbio credimus, quamdiu vivas, » et in *Proverb.* asserit, « eundem finem esse discendi atque vivendi. » Et alius: « Nulla ætas videri sera ad discendum potest. Litteras Græcas senex didicit Cato. Nulli fuit pudori discere quidquam a Barbaris. Tamdiu cuique est discendum, quamdiu quid nesciat. Ad-

sp.  
Prima  
aliorum.

secunda.

Tertia.

Quarta.

Vers. 5.

Via sapientia est aviditas audiendi.

Gnomæ.

mitte in aures cuncta, et discere ab omnibus. Alios quod es docturus, ante discito. Discunt facillime qui libenter audiunt. Multa indies addiscentes senescimus. Quotidie aliquid addiscens fit senex Solon. »

Exem-  
pla.

Alfonsus Aragonum rex audiens regem quemdam dixisse principi non convenire audire et discere, iratus exclamavit : « Bovis, non hominis, illa vox ; » ita Lipsius, *Monit. polit.* lib. II, cap. VII.

Carolus IV imperator ad quatuor horas magistros in scholis Pragensibus audivit ; cum id purpurati ægre ferrent, suggererentque horam cœnæ effluxisse : « Mihi, inquit, minime effluxit ; nam cœna hæc mea est. » Ita Æneas Sylvius, lib. IV *Gestorum Alfonsi*. Hoc est quod David rex ait *Psal. I* : « Auditui meo dabis gaudium et lætiti- am. »

Et S. Augustinus in *Psal. XLIX* : « Qui vis audiri, prior te audi, et dic illud *Psal. LXXXIV* : Audiam quid loquatur in me Dominus. Qualis ergo ego, qui non audio quod in me loquitur, et volo ut alii audiant quod per me loquitur, etc. Admonet illum ut audiat, non ut deponat prædicationem, sed ut assumat obedientiam. » Quinimo S. Augustinus jam Episcopus a quolibet, ac præsertim a S. Hieronymo audire, edoceri et discere cupivit et postulavit, ut patet *epist. ad eundem 12 et 13*, in qua ait : « Lædes me, si mihi tacueris errorem meum, quem forte inveneris in factis, vel in dictis meis. » Et *epist. 28* : « Quanquam te multo, inquit, quam ego sum ætate majorem, tamen ipse etiam jam senex consulo ; sed ad discendum quod opus est, nulla mihi ætas sera videri potest ; quia etsi tamen magis decet docere quam discere, magis tamen discere quam quid doceant ignorare. » B. quoque Cyrillus Alexandrinus, lib. I in *Joan.* cap. II : « Canes, ait, venaticos imitatur sapiens huc illuc feram quærentes. Ipse enim non intellectam rem sæpe ac multum investigans interrogansque tandem assequitur. » Denique S. Jacobus, cap. I, vers. 19 : « Sit, ait, omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum. » Vide ibi dicta.

Hujus sententiæ elegans exstat vulpis et corvi apologus, nervosis scitisque gnomis interstinctus, apud Cyrillum, lib. I *Apol. moral.* cap. I, cujus titulus est : *Semper discere, et in extremis horis sapientiæ magis stude*. Ubi sic ait : « Vulpes decrepita ardens cupidine plus sciendi, quærebat magistrum. Huic senectutis quidem infirmitate prægravatæ, aviditate tamen sciendi peragili, cum corvus astutior occurrisset, peracto mutuo salutationis officio, satis læta subjunxit : Vere voluntas Dei fuit, ut cito mihi occurreret quod volebam. Te namque, qui cœli cardines perambulas, et multa consideras, ut me disciplinæ sitibundam instrueres perquirebam. Cui ille respondit : O antiqua calliditatis magistra, quid amplius quæris scire ? Hoc certe tantum tibi restat, ut peccatum tuum finem habeat. Ad hæc discipula facta doc-

Semper  
discere.  
Apolo-  
gus.

trix, ita dicitur respondisse : Numquid, frater mi, scriptum a Salomone est (*Prov. cap. I, vers. 5*) : Audiens sapiens sapientiam, sapientior erit ? et quare hoc dixit, nisi quod sapientiæ non est numerus ? » Ex quibus deinde colligit alteram tituli gnomen : « Unde semper oportet addiscere, et in extremis horis studium sapientiæ desiderabilius indagare. Finis enim prudentis sapientia est, et ob hoc quanto huic fini viciniore sumus, tanto majore impetu ad amplectendum eum avidiores, cum natura curramus ; virtutis enim motus naturalis in fine fortior est, et cum visus senio ingrossatur, aspectus ex parte rationis acuitur. Dignum ergo est, ut quando plus viget mentis judicium, disciplinæ tunc plus operam impendamus. Nam dum hic vivimus, nunquam in eodem statu manemus. Quare si non proficimus, mox deficiamus. Sic enim perspicimus etiam accidere in mutabilibus rebus : quoniam sol, cum ultra non procedit, revertitur, et statim dies diminuitur, dum non crescit. Similiter cum non magis protenditur ætatis cursus, mox in senium inclinatur. Igitur donec in semita fueris, semper discere, nec unquam putaveris satis esse ; quia si steteris, retrocedis. Nihil nimirum organorum nostrorum natura post, sed ante tantum composuit, ut in virtutis actibus non retrocedentes, imo semper procedentes crescamus. Plures enim sensuum nostrorum ante situati sunt, ubi etiam sunt manus et pedes. Quo dicto discessit. »

ET INTELLIGENS GUBERNACULA POSSIDEBIT. — Pro gubernacula Septuaginta vertunt « κυβερνον », quod Complutenses vertunt ad verbum, *gubernationem* ; Romani, *rationem gubernandi*. Hebraice est תַּחְבּוּלוֹת *tachbulot*, quod primo significat *consilia*, quibus scilicet se et alios gubernet. Unde Vatablus vertit, *et qui judicio pollet, industria consilia consequetur* ; secundo, proprie significat gubernationem et gubernacula, ut vertit Noster et Septuaginta. Radix enim חָבַל *chabal* significat colligare et funibus constringere : חֵבֶל *chebel* enim est funis. Inde חִבְבֵל *chibbel* vocatur malus sive arbor navis, a funibus dicta, quibus circumquaque in summitate colligatur, ut illis retineatur dirigaturque, per quos חֵבֶל *chobel*, id est nauclerus vel gubernator, navem gubernat. Inde תַּחְבּוּלָה *tachbula* a navis gubernatione ad quamlibet aliam publicam gubernationem transfertur, quæ consilio, industria, experientia et prudentia regenda est. *Tachbula* ergo non significat funes, nec funambulos, sed gubernacula, et βουλῆς, id est consilia, quibus gubernacula diriguntur, uti passim vertunt S. Hieronymus, Septuaginta, Chaldæus et Rabbinus : esto a funibus sumpta sit translatio et metaphora, eo quod funibus velum mali, quo dirigitur navis, gubernetur. Quia ergo *tachbulot* duo significat, scilicet consilia et gubernacula, quæ utraque instar funium inter se connexa et implexa sunt, hinc duplex est hic versio, duplexque sensus. Prior R. Levi et Aben Ezra, quos sequitur Vata-

blus, q. d. Salomon : Qui hasce meas parabolas attente audierit, si sit sapiens, id est sapientiæ studiosus et inchoate sapiens, evadet sapientior; qui vero eas penitus intellexerit et perspexerit, hic *tachbulot*, id est consilium, solersque ingenium acquirit. *Secundo*, et potius, *tachbulot* significat gubernacula naucleri, indeque sapientis. Sicut enim nauclerus malo et clavo regit navem, sic sapiens prudentia et consilio regit rempublicam illi per omnia bene consulens, eamque recte dirigens et promovens.

Sensus ergo est, q. d. Qui hæc mea aliave aliorum sapientum proverbialia audit et intelligit, is addiscent magnam prudentiam, multa que consilia et praxes, quibus non tantum se, sed et domum, collegium, congregationem, civitatem et rempublicam sapienter regere queat, ideoque cum perspecta fuerit ejus hæc prudentia et sapientia, facile gubernaculis collegii vel reipublicæ admovebitur, eique gubernator ad eam moderandam præficietur. Ita videmus in republica ad magistratus et præfecturas promoveri eos, qui sapientia et prudentia regendi pollent, quique in Ethica et Politica versati sunt. Ita S. Basilius, Beda, Hugo et alii.

Audi S. Basilius : « Prudens navarchus, ait, est qui de recto ac firmo naturæ proposito iis nititur quæ accidunt, nec elatus in prosperis, nec rursus in calamitatibus demissus, » nimirum quia *tachbulot*, id est, prudentiam et sana consilia mentis suæ, quæ hoc libro traduntur, velut funes mali, quibus regenda est navis publica vel privata, constanter tenet, ut iis se et suos in hoc mari procelloso tueatur, et dirigat ad portum salutis.

Unde S. Basilius hoc loco, scilicet *hom. 12*, triplex assignat mare mysticum, in quo navis humanæ vitæ a prudentia regitur, et ad portum dirigitur : *primum* est hoc sæculum, in quo fortunæ lus dominatur, dum hos extollit, illos deprimit : in hoc ergo mari navis est quilibet homo, et hominis sors prospera vel adversa ; *secundum* mare est cor, quod variis passionibus, cogitationibus et desideriiis velut maris aestibus assidue agitur et fluctuatur : in hoc mari navis est ipsa mens et voluntas ; *tertium* est vitæ cursus viaque, qua pergitur in cælum, quam obsident dæmones quasi piratæ, ut navim cum mercibus, id est animam cum bonis operibus, prædentur vel mergant. Idcirco ait in plurali, « intelligens, » id est prudens, lætitans hunc librum, vel legi audiens, *tachbulot*, id est gubernacula, « possidebit ; » quia multiplici prudentia quasi gubernaculo opus est, ut triplex hoc mare illæsi sulcemus, et ad portum salva nave et mercibus appellamus. Hinc rursus non ait : Habebit, nec tenebit ; sed : « Possidebit, » quia continua prudentia opus est, ut nunquam consiliorum funes e manu dimittere, sed eos firmiter et jugiter usurpare, ac quasi hæreditatem possidere debeamus.

Adde *quartum* mare, quod est provinciarum

cœtumque hominum in mundo varietas, quæ variis populorum nutibus et motibus agitur et fluctuat quasi mare. In hoc mari navis est quælibet respublica, uti docet Plutarchus in *Polit.*, Plato, lib. II *De Legib.*, S. Chrysostomus, homil. 6 *ad Pop.*, et alii ; quare navarcho indiget, id est gubernatore solerti et prudenti, qui eam velut ingentem populorum navem apte moderetur et regat, ut scilicet inter cives pax et concordia constet, ut vicini vel amici sint vel subditi, ut schismata, seditiones, conjurationes, hæreses, pravi mores caveantur vel extirpentur. In hac ergo navi anchora est religio, funes sunt leges, vela sunt sortes et opes civium, quæ vento secundo, id est fortunæ faventi, pandenda sunt, adverso constringenda.

Igitur docet hic Salomon gubernatorem reipublicæ debere imitari nauclerum. *Primo*, sicut nauclerus sedet ad gubernaculum, puta ad clavum navis, ut eum possidere videatur : ita gubernator reipublicæ sedeat et possideat justitiam, ut eam tueatur et cuique administret ; hæc enim est in republica id quod clavus in navi. Sicut enim clavus recta in portum dirigit navem, ita rectitudo justitiæ dirigit rempublicam ad pacem et prosperitatem. Unde Sigismundus Imperator : « Velut is qui in puppi, inquit, sedens flectit gubernacula, simul navem ipsam flectit reflectitque : ita ad reipublicæ clavum constitutus, eam regit dirigitque. » Cumque quispiam magistratibus præferret tribunos militum, excandescens : « Tace, ait, o Thraso ; nulla nobis militia foret opus, si suas quisque civitates et imperia juste recteque gubernaret. » Notum est illud : « Sat probe gubernatori, clavum rectum si tenet. »

*Secundo*, nauclerus sedens ad clavum circumspicit totam navim, omnibusque et singulis tam personis quam rebus prospicit providetque : ita gubernator reipublicæ omnia et singula in republica lustret et circumspiciat, tam bona quam mala et pericula, ne quid eum lateat, ut bona promoveat, mala avertat. Unde summa lex gubernatorum est, « posse somnum vincere. »

*Tertio*, nauclerus multos habet nautas administratos, sibi que subordinatos et subservientes, ac maxime peritos sedulosque sibi seligit, quibus pro cuiusque talento injungit et partitur navigandi officia. Unde illud : « Optimos gubernatores juvant remigum manus. » Idem faciat gubernator reipublicæ ut incorruptos, sapientes et fortes deligat officiales, quibuscum curas et officia gubernandi partiatur pro cuiusque aptitudine. « Navarchus, inquit Plutarchus in *Politiciis*, optimos quærit nautas : ita princeps eos asciscat amicos, qui ad rempublicam administrandam sint idonei. » Atque hæc est potissima ratio et modus bene gubernandi. Cum enim princeps solus per se non possit obire omnia reipublicæ munia et officia, necessum est ut ea obeat per alios ; quare deligat oportet viros fidos, strenuos, magni iudicii et spiritus. Quod si iis neglectis consanguineos vel amicos minus ap-

mare est  
respu-  
blica.

Rector  
imitetur  
nauclerum.  
Primo.

Secundo.

Tertio.

Triplex  
mare mysticum.

Quartum.

tos, aut adulatores officiis admoveat, illi vel exilabunt rempublicam, vel sua superbia, imprudentia, libidine eam perdent. Ita faciebat Mediolani S. Carolus Borromæus Archiepiscopus, ac proinde optime tantam rexit Ecclesiam. Ita faciebat Romæ Gregorius XIII, qui quatuor viros integros spectatæ prudentiæ, virtutis et zeli totius Ecclesiæ Romanæ regimini præfecit, inter eos operas et officia pro cuiusque talento partitus, ac per eos tanta quanta legimus, imo conspicimus, effecit. Utinam omnes reges, principes, Pontifices et Prælati officiales graves fidosque, qui non sua, sed quæ boni sunt communis spectant, quærerent? sane invenirent; quos si adhiberent gubernaculis, et suæ conscientiæ, et Deo, et reipublicæ satisfacerent, optimeque eam regerent. Ita fecit Moses secutus consilium Iethro jussu Dei; *Exodi xviii*; 24, atque hac ratione tot milliones Judæorum adeo durorum et præfractorum, tanta facilitate et felicitate gubernavit. Scitum est illud: « Imperare vis secure? iudices statue optimos. » Tales fere sunt qui magistratum detrectant. Quocirca Alexander Severus Imperator ambientes magistratu arcebat, dicens: « Inviti, non ambientes, in republica collocandi sunt. » Ita Lampridius in *Alexandro*. Nam « bene imperat, qui non libenter imperat. »

Quarto.

*Quarto*, nauclerus maxime attendit navis clavo et velo: inde enim pendet tota navis directio et salus; clavum per se regit, velum per nautas, qui per nauticos funes velum ad ventum quemlibet continua translatione obvertunt, nunquam illud plane explicant, nunc contrahunt et sinuant, nunc plane stringunt et complicant. Ita gubernator reipublicæ ad clavum sedens sua circumspectione et vigilantia omnia dirigat, ac officiales jubeat velum accommodare vento, id est, consilia modumque regendi, et officia sua obeundi, accommodare occasionibus et temporibus. Alia enim gubernatio instituenda est tempore pacis, alia tempore belli, alia apud cives benevolos, alia apud malevolos, etc. Hinc navis passis velis sulcans mare, est quasi avis passis alis sulcans aera, et qua facilitate id facit avis, eadem facit et navis, si vela rite pandantur. Unde poetæ vocant « remigium alarum. » Talis plane, tamque facilis et felix est prudens gubernatio reipublicæ.

Quinto.

*Quinto*, nauclerus eminens providet et prospicit venientes tempestates, piratas et fluctus, atque prudenter nunc se eis opponit, ac vi superat, nunc cedit et declinat. Idem faciat gubernator reipublicæ. Tritum est illud: « Maxime ars gubernatoris tempestate cernitur; » et: « Regnare nescit, odia qui nimium timet. Peritus nauclerus, etiam scisso velo navigat. »

Sexto.

*Sexto*, nauclerus non suum, sed vectorum spectat commodum, ideoque navi dirigendæ incumbit. Idem faciat rex, princeps, episcopus, etc., ut non suum, sed reipublicæ spectet bonum, ideoque ejus regimini totus invigilet, totumque se ejus sa-

luti devoveat. Nam, ut ait Damascenus in *Historia Barlaam et Josaphat*, cap. xxxvi: « Sicut in navigantibus quando nauta fallit, modicam vectoribus affert læsionem; quando vero gubernator, totius navis efficit ruinam; sic in republica si quis privatus delinquit, non tam populo quam sibi met nocet; si vero rex, omnis operatur conversationis detrimentum. »

*Septimo*, nauclerus licet non sequatur jussa, vel placita victorum; scitum enim est illud: « Vectoribus, nauclere, si pares, peris; » cuique tamen pro sua capacitate respondet et satisfacit: sic rector non sequatur regendorum cupiditates, sed tamen quemque pro sua indole et inclinatione gubernet, eique quoad potest se accomodet. Prudenter noster B. Franciscus Borgia: « Qui cæteris, ait, præesse volunt, non una omnes, qui parent, regula metiri oportet; sed bonos milites imitari, qui pro fistulæ captu machinam bellicam sulphureo pulvere implent. » Ita Ribadeneira, lib. IV Vitæ ejus, cap. viii.

Hinc illud Titinnii apud Nonium: « Sapientia nauclerus navem torquet, non valentia. » Et illa vulgo celebrata: « Si diu imperare quæris, leniter impera, amore, non metu. Quisquis imperat recenter, non bene imperat. Non regit navim magister vi mera, sed leni manu. Qui vult amari, languida regnet manu. Regendi inhabile est, quidquid excedit modum. Juvenem facilius quam seniore rexeris. » Hinc illud S. Pauli monitum *ad Timoth.* epist. I, cap. v, vers 1: « Seniore ne increpaveris, sed obseca ut patrem; juvenes, ut fratres; anus, ut matres; juvenulas, ut sorores in omni castitate. »

*Octavo*, nauclerus optimus est qui alteri perito prius servivit, ab eoque navim regere didicit. Item qui navarcho totius classis prompte obtemperat, ac seipsum flectere et regere novit. Sic prorsus se res habet in gubernatore reipublicæ vel Ecclesiæ. Nam, ut ait Gregorius in *Pastor*: « Ars artium est regimen animarum; » longo ergo usu et labore discatur oportet. Hinc illa regendi præcepta omnium ore vulgata: « Non potest bene imperare, qui male ante servit. Nescit imperare, qui imperium alterius ferre nequit. Tam malum est regnare multos, quam regnare neminem. Alios regit feliciter, qui ipse se regit. Sibi imperare maximum imperium omnium est. Qui se rexerit, totum orbem rexerit. Regere potest nemo, nisi qui potest regi. Regi potest nemo, nisi regere qui potest. Nemo fert se regi ab ullo, qui seipsum regere nequit. Qui modeste paret, dignus est qui aliquando imperet. Expertus utrumque regi quam regere mavult. Promptius pauca et parva, quam multa et magna regas. »

*Nono*, nauclerus sæpe in tempestate, ventis et procellis ad cælum et stellas, præsertim polares, respicit, ut discat ubi terrarum sit, ac juxta eas cursum dirigat. Ita qui gubernat rempublicam vel Ecclesiam, crebro, præsertim in difficultatibus,

Deum invocet; ab eoque consilium et auxilium ad bene regendum flagitet: « Nam omnium optime gubernat, cui gubernator est Deus. » Quin et Homerus censuit neminem recte gubernare nisi ex Deo; hinc et reges bonos vocat διορκετας, id est a Jove enutritos. « Quis ergo optime gubernet? Qui vim habet numinis. »

Quocirca symbolice Origenes in *Catena* hoc loco, per « gubernacula » accipit peculiarem Dei gubernationem: « Hanc enim, ait, si sapiens semel nactus fuerit, nihil amplius grave patietur. Talis enim homo recta navigat ad Deum, tutoque ad voluntatis illius portum appellet. Qui autem ita comparatus non est, is utique naufragium patietur, aut circa spem, aut circa charitatem, aliamve virtutem, ut jure exclamet: Ad maris profunda deveni, tempestas demersit me, » *Psalm. LXVIII.*

Vers. 6. 6. ANIMADVERTET PARABOLAM, ET INTERPRETATIONEM, VERBA SAPIENTUM ET ENIGMATA EORUM. — Explicat quod dixit versu praecedenti: « Audiens sapiens, sapientior erit; » quia scilicet hasce meas sententias et dogmata audiendo, « animadvertet, » id est cognosceat, « parabolam, verba sapientum, » etc. Unde pro *animadvertet* hebraice est להבין *lehabin*, id est ad intelligendum « parabolam, » hebraice *masal*, id est gravem et sapientem quamlibet sententiam, uti dixi versu 4; unde « parabolam » explicans subdit: « Verba sapientum; » et « interpretationem, » ut scilicet parabolas et verba tam mea quam aliorum sapientum, ac praesertim « aenigmata, » scite et acute interpretari valeat. Nam sicut « parabolam » refert et explicat per « verba sapientum, » sic « interpretationem » refert et explicat maxime per « aenigmata; » haec enim quia involuta et obscura, ac rem requirunt interpretaudi vim. Unde Septuaginta pro *interpretationem* vertunt, αρετων λεγων, id est obscurum sermonem: hujus enim fit interpretatio: ea enim clarus sermo non indiget. Interpretatio ergo connotat et involvit obscurum sermonem. Hinc pro *interpretationem* hebraice est מליצה *melitsa*, quod a מלץ *malats* significante in *niph'al* dulcescere, derivatur; quia sicut dulcis cibus, ut mel, ori suaviter sapit, sic menti sapit, dulcis et jucunda est *melitsa*, id est interpretatio aenigmatum et rei obscurae. Alii derivant a לץ *luts*, id est risit, derisit; unde aliqui vertunt *cavillos*, q. d. Sapiens adeo facile res obscuras interpretabitur, ut quasi ridens per lusum et jocum id faciat, utque proponentes aenigmata irrideat et deludat: *melitsa* enim, id est interpretationem, ad aenigmata pertinere patet ex illo *Habacuc* II, 6: « Numquid non omnes isti super eum parabolam sument, et loquelam aenigmatum ejus? » Nam pro *loquelam* hebraice est *melitsa*. *Melitsa* ergo tam obscuram loquelam, ut vertunt Septuaginta et Noster ibidem, unde et Symmachus vertit, *problema*, quam interpretationem ejus, uti Noster et Aquila vertunt hoc loco (unde Vatablus vertit, *eloquentiam*), significat. Hinc Heraclitus vocatus est αρατωρ,

id est obscurus, tenebrosus, quod in dictis et scriptis suis affectaret obscuritatem (1).

Vere S. Augustinus in *Psalm. cv*, concione 2: « Quod difficilius quaeritur, ait, solet dulcius inveniri; nec putetis ista vobis obscuritate subtracta, sed difficultate condita. » Ab obscuritate sententiae ergo nascitur dulcedo interpretationis; cum mentis dentibus volvitur teriturque. Dulcius enim sapit; quod labore seu sale conditur; sub labore ergo et difficultate delitescunt deliciae, sicut diffracta nuce gustatur nuclei suavitas. Unde S. Hieronymus, epist. 13 ad *Paulinum*: « Totum, ait, quod legimus in divinis libris, nitet quidem et fulget etiam in cortice, sed dulcius in medulla est. » Et S. Gregorius, homil. 6 in *Ezech.*: « Magnae, ait, utilitatis est ipsa obscuritas eloquiorum Dei, quia exercet sensum, ut fatigatione dilatur, et exercitatus capiat, quod capere non potest otiosus. Habet adhuc quoque aliud majus, quia S. Scripturae intelligentia, si in cunctis esset aperta, vilesceret. In quibusdam locis obscurioribus tanto majore dulcedine inventa reficit, quanto majore labore fatigat animum quaesita. »

Porro prisci sapientes gaudebant aenigmatibus, tum ut iis arcanam sapientiam velarent, tum ut suum acumen ostenderent, tum ut suorum ingenium exercerent.

Talia sunt illa Ausonii, pia aequae ac gravia, et acuta praeceteris:

Quanam summa boni? Meus quae sibi conscia recti.

Id est, quid optimum? Animus bene sibi conscius.

Pernicies homini quae maxima? Solus homo alter.

Id est, homo homini lupus et daemon.

Quis dives? Qui nil cupiat. Quis pauper? Avarus.

Dives est non qui multa habet, sed sorte sua contentus. Avarus omnis pauper, qui omnia quae habet, non habet.

Quae dos matronis pulcherrima? Vita pudica.

Mulier, indotata etiam, satis dotata est, si casta est.

Quae casta est? De qua mentiri fama veretur.

Castasaepe non est, de qua fama turpiter loquitur.

Quod prudentis opus? Cum possit, nolle nocere.

Proprium prudentis est, cum possit, nolle tamen ulcisci.

Quod stulti proprium? Non posse et velle nocere.

Malus, etiam cum non possit, optat tamen ledere.

(1) *Melitsa*, a rad. לץ, quae ostendente Schultensio, proprie *inflexit, intorsit, obliquavit*, significat, hic et *Habac. II, 6*, de dicitario aculeato, seu aliqua *ironia asperso*, intelligendum est.

Obscuritas parit dulcedinem.

Aenigmata cara Ausonii.

Et Thaletis.

Et illa Thaletis. Thales enim rogatus « quid esset omnium vetustissimum, » respondit : « Deus. » Cur ita? *θεός ἀρχαιότερος*, hoc est, quia ingenitus, nunquam esse coepit. « Quid esset pulcherrimum? » ait : « Mundus; » est enim opus Dei, quo nihil pulchrius. « Quid maximum? Locus; » capit enim omnia. « Quid velocissimum? Mens; » discurrit enim per universa hominis cogitatio. « Quid robustissimum? Necessitas, » sive fatum; superat enim omnia, cui ne Dii quidem resistunt. « Quid sapientissimum? Tempus; » nam invenit omnia, et in lucem profert.

Verr. 7.

7. TIMOR DOMINI (Arabicus, Dei) PRINCIPIUM SAPIENTIE. SAPIENTIAM ATQUE DOCTRINAM STULTI DESPICIUNT. — Procedit Salomon ordine disciplinæ, qui est ut in tradendis scientiis incipiatur ab ejus principiis; assignat hic ergo principia sapientiæ. Pro principium hebraice est *תְּחִלָּה* *rescit*, quod tam principium, quam caput (radix enim *כֹּרֵךְ* *ros* significat caput) et principatum significat. Unde veritas, *principatus sapientiæ est timor Domini*, q. d. In sapientia primas et principatum obtinet timor Domini, qui cætera sapientiæ dogmata edocet et imperat. Sic « principium » sumitur pro principatu, *Psalm. cix* : « Tecum principium, » id est principatus (hunc enim significat Hebræum *תְּחִלָּה* *nedabot*) in die virtutis tuæ. » Igitur aliqui « principium » hic proprie capiunt pro initio. Et hi per « timorem » accipiunt servilem, vel initialem; timor enim Dei vindicis est principium sapientiæ, id est justificationis. Ita S. Gregorius Nazianzenus, *orat. 28*, ubi et quædam addit, quæ in textu non habentur; sic enim habet : « Unam hanc sapientiam scio, quæ in timore Dei sita est. Nam et principium sapientiæ timor Domini; et finis sermonis : Omnia audi, Deum time. Hæc sapientissimi illius Salomonis verba sunt. » Et S. Augustinus in *epist. S. Joannis*, tract. 9 : « Coepit, inquit, aliquis credere diem judicii; si coepit credere, coepit et timere; sed quia adhuc nondum habet fiduciam in die judicii, nondum est in illo perfecta charitas. Numquid tamen desperandum est? In quo vides initium, cur desperes finem? Quod initium? Audi Scripturam : Initium sapientiæ, timor Domini. Coepit ergo timere diem judicii, timendo corrigit se, vigilat adversus hostes suos, id est peccata sua, incipit reviviscere interius, et mortificare membra sua, quæ sunt super terram. » Sic quoque hunc locum de timore servili S. Augustinum de more secutus explicat S. Prosper, lib. I *De Vocat. Gentium*, cap. xxvii, et S. Gregorius, lib. II *in Ezech.*, homil. 19, S. Bernardus, homil. 23 *in Cant.*, Magister cum Scholasticis in III, dist. 34.

Secundo, filialis, qui est charitas.

Alii « principium » capiunt pro principatu. Et hi « timorem » intelligunt filialem et perfectum, qui non est aliud quam charitas. Hæc enim quia summe amat Deum, hinc summe timet eum offendere. Charitas ergo obtinet principium, id est principatum, in regno sapientiæ, id est justi-

tiæ et virtutis. Septuaginta explicationis gratia, ne quis putet hic agi de sapientia speculativa, ex *Psalm. cx*, 10, addunt : « Intellectus bonus omnibus facientibus eum, » q. d. Illi vere intelligentes et sapientes sunt, qui sapientiam hanc non tantum mente concipiunt et intelligunt, sed et voluntate ac opere perficiunt et exsequuntur. Deinde quis timor hic significetur, explicant addendo : « Pietas autem est principium sensus. » Pro pietas, græce est *εὐσεβεία*, id est religio. Unde Clemens, lib. II *Stromat.*, legit, *sapientiæ ergo initium est religio*. Et S. Basilius, homilia 1 *Hezam.*, *principium sapientiæ timor Domini* : « Est enim, ait, hic reverentiæ erga Deum timor ad perfectionem contendenti velut fundamentum. » Et Tertullianus : « Principium, ait, sapientiæ metus in Deum. » Hinc et Vatablus sic explicat, q. d. Qui sapientes ac docti vere sunt, hi timent Dominum. Alii : Fundamentum et basis veræ scientiæ est timor Domini; aut : Prima et præcipua scientia est timor Domini. Hanc ergo sententiam : « Timor Domini principium sapientiæ, » Septuaginta explicant per duas quas adjungunt. Prior est : « Intellectus bonus omnibus facientibus eum; » posterior : « Pietas autem est principium sensus. » Cætera quæ ad explicationem hujus sententiæ pertinent, recensui *Eccli. i*, 16. Ubi pariter ostendi quod timor hic sit amor et charitas, ac proinde quod ipse sit principium, medium et culmen, sive perfectio sapientiæ, id est virtutis.

Porro Olympiodorus in *Catena Græcorum* : « Sicut timor Domini, inquit, initium est sapientiæ, sic pietas in Deum initium est sensus, id est judicii secundum intellectum. Exercet ea enim sensuum organa ad discretionem; vel quia sensuum appetitioni dominatur, eosdemque secundum spiritum vivere compellit. »

Tropologice et anagogice Gregorius in eadem *Catena* : « Agit hic, ait, de interioris hominis sensu, secundum quem et veram illam lucem cernimus, et abdita Dei eloquia audimus, et vitali esca pascimur, et fragrantia Christi participes effici-mur, et verbum vitæ apprehendimus. Hujusce autem gustus vel sensus radix et causa est, pietas in Deum. » Et Evagrius : « Quemadmodum, ait, mens per sensus fertur in sensibilia, ita per virtutes in eorum contemplationem, quæ soli intellectui : sunt obvia; cujusmodi sunt celestia et spiritualia; eapropter sapiens Salomon illorum quoque sensuum rationem habere nos voluit. Porro pietatem in Deum illius sensus causam vel initium asserit; qui est secundum intimum hominem, per quem omnia videmus quæ sub intelligentiam veniunt, et vitæ adhæc verbum attingimus. »

SAPIENTIAM ATQUE DOCTRINAM STULTI DESPICIUNT. — Apte subjungit hoc præcedenti sententiæ. Ejus enim est antithesis, q. d. Quia timor Dei est initium sapientiæ : hinc pii et timentes Deum reverentur sapientiam, eique se addicunt; stulti

verò, id est impii, quia timore Dei destituti, despiciunt sapientiam, cujus initium, imò essentia, est ipse Dei timor. Unde pro doctrinam, Syrus vertit correctionem; Septuaginta et Chaldaeus, disciplinam. Pro stulti Symmachus, Aquila et Theodotion vertunt, ἀπρόνοοι, id est insipientes, id est, ut Septuaginta vertunt, ἀσεβείς, id est impii. Clemens Alexandrinus legit ἀθεοί, athei, sine Deo. Atheismus enim est centrum impietatis et peccati; summa enim insipientia et stultitia est impietas ac peccatum. Ita Olympiodorus: « Pii homines, ait, disciplinam et sapientiam avidè consecretantur; qui autem Dei timore (qui interioris sensus radix et causa est) destituuntur, illi nullum disciplinae aut sapientiae gustum hauriunt, quin potius studio utraque aversantur. »

Pro despiciunt hebraice est בָּזוּ bazu, id est spernunt, contemnunt, aversantur. Et ita legunt Septuaginta, Noster, Chaldaeus, Syrus ac passim Graeci et Latini: hoc enim significat radix בָּזוּ baza. Verum aliqui aliis punctis legunt בָּזָזוּ bazzu, id est deprædantur, a radice בָּזָזוּ bazzaz, id est spoliavit, rapuit, prædatus est, huncque dant

sensum, q. d. Stulti, id est impii et athei, non tantum spernunt, sed et spoliant ac deprædantur sapientiam, quia virtutem, ejusque arma et jura et vires denudant, exarmanet et inermes reddunt, juxta illud Leonis Imperatoris: « Jura exarmanet impietas. » Verum legendum est בָּזוּ bazu, non בָּזָזוּ bazzu, uti jam ostendi (1).

(1) « Hanc partem (1-11) Rosenmullerus, Ewaldus et alii proemii loco haberi putant, ut quæ contineat generalem sapientiae sive vitae prudenter instituendae commendationem, eamque uno fere tenore propositam. Sane scriptor non tam quid sit sapientia docet, quam ad colendam sapientiam invitatur, quæ in cultores sapientiae commoda redundent exponit. Attamen præter universalem sapientiae virtutisque commendationem hæc pars promiscua morum præcepta continet haud pauca, in his cap. III, 27-35; V, 1-23; VI, 1-19, aliena a proemio. Nec verius est quod docent de nexu. Coherens plerumque, quæ unius ejusdemque capituli, interdum nonnisi versuum aliquot limitibus circumscripta sunt: non coherens ipsa capita. Dele unum aliquod; non desiderabis. A generalibus subito te translatum vides ad specialia, a specialibus ad generalia, nullo servato ordine. Tractatur eadem res diversis locis ter quaterque. » Hæc Maurer ad h. l.

## SECUNDA PARS CAPITIS,

QUA HORTATUR AD STUDIUM SAPIENTIAE, ET AD FUGAM INSIPIENTUM, PUTA IMPIORUM.

8. AUDI, FILII MI, DISCIPLINAM PATRIS TUI, ET NE DIMITTAS LEGEM (Vatablus, directionem) MATRIS TUAE. — Pro disciplinam, Syrus vertit legem; Chaldaeus, eruditionem. Pro ne dimittas, Syrus vertit, ne obliviscaris; Chaldaeus, ne erres; Septuaginta, ne repellas statuta matris tuae; aliqui vertunt, ne evellas legem matris tuae. Verum Hebraeum נָתַתּוּ nathas non significat evellere (quod significat שָׁרַף nathas per ת), sed dimittere, non curare, relinquere, abjicere, uti vertit S. Hieronymus, Septuaginta, Vatablus et Hebraei.

Postquam assignavit principium sapientiae, puta timorem Dei, nunc utriusque dogmata et præcepta tradere incipit. Inter quæ primum sancit obedientiam, ut scilicet filius monita sana honesti patris et matris reverenter audiat, iisque humiliter obediatur; idque primo, quia pietati in Deum proxima est pietas in parentes. Unde et in Decalogo post tria præcepta primæ tabulae, quæ spectant pietatem in Deum, illico primum secundæ tabulae præceptum subjungitur de pietate in parentes; quia parentes sunt viva imago Dei, qui est pater omnium, « ex quo » proinde « omnis paternitas in cælis et in terra nominatur, » Ephes. III, 13. Porro apte patri tribuit « disciplinam, » quia patris educatio est severior: matri legem, quia matris educatio est lenior et blandior; matres enim amant filios dulcius, sed patres fortius, ait Aristoteles in Œconom. Hinc Cicero tres Officiorum libros filio dicavit. Totidem Consiliorum libros Leo Imperator filio scripsit et inscripsit. Et S. Augustinus de

matre sua S. Monica loquens in Confessionibus: « Præcepta, ait, vitæ quæ in animo plantaverat verbo, rigabat lacrymis, alebat exemplis. » Salomonem sequitur Siracides, qui ethica sua præcepta ita orditur: « Filii sapientiae, ecclesia justorum; et natio illorum, obedientia et dilectio. Judicium patris audite, filii, et sic facite ut salvissitis, » Eccli. III, 1. Vide ibi dicta.

Secundo, quia prima optimaque ratio bonis et honestis moribus seipsum imbuendi est, si a puero quis suscipiat disciplinam patris et matris, cum scilicet pater et mater fideles sunt, et probis moribus, aut certe satagunt filios ad omnem probitatem erudire, quales erant in Israel. Alludit Salomon ad Davidem patrem suum, qui, cum esset sanctus et sapiens, sancte et sapienter educavit Salomonem, cæterosque suos filios. Idem fecit Bersabee mater Salomonis. Alludit quoque ad Roboam cæterosque filios suos, quos ipse in disciplina et Dei timore educavit. Verum sub nomine patris et matris symbolice Salomon hic intelligit seipsum, qui, cum velit hic juvenes erudire, eosque docere timorem Dei et sapientiam, nunc personam patris filium erudientis, nunc personam pædagogi et doctoris filium docentis et dirigentis induit. Unde vers. 10 et seq., sæpe lectorem et discipulum blande nomine filii compellat, uti solent facere benigni præceptores discipulorum amantes.

Sensus ergo est, q. d. Me parcemiasten, modo quidem fidi parentis et pædagogi personam sus-

inentem, modo rursus sedulum virtutis et sapientiae doctorem, agentem attente audite, praeceptaque et documenta quae trado, a sapientia mihi coelitus indita, quasi a matre profecta, avide haurite, uti filii solent haurire monita matris dilectissimae; ita fiet ut gratia quasi corona addatur capiti vestro. Sic Paulus ait Galatis, cap. iv, 19: « Filioli mei, quos iterum parturio (quasi mater dolore, quia amore vestri plena), donec formetur Christus in vobis. » Et S. Ambrosius, lib. I. Offic. cap. vii: « Dulcius, ait, ac vehementius simul vos diligo quos Evangelio genui, quam si conjugio suscepissem; nam vehementior ac dulcior est ad amorem gratia quam natura. » Ita Vatablus, Jansenius, Raynus, Peltanus et alii. Porro B. Antiochus, homil. De inobedientia, hanc notionem sic legit: « Filius solers obedit patri suo, filius autem inobediens in perditione erit; » subditque: « Vitemus istius inobedientiae perniciem. Quid enim ad te resilit emolumentum, si virginitatem quidem indelibatam conservasti corporis, ac animam daemone per inobedientiam prostituisti? »